
Об утверждении нормативов финансовых затрат 

и нормативов содержания имущества учреждений,  

подведомственных Комитету физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани, на 2025 год 

В целях обеспечения условий для развития физической культуры и 

массового спорта на территории муниципального образования г.Казани, 

в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Федерального закона 

от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» и во исполнение постановления Исполнительного комитета 

г.Казани от 19.11.2010 №10406 «О порядке формирования муниципального 

задания в отношении муниципальных учреждений г.Казани и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания» постановляю: 

1. Утвердить и ввести в действие в 2025 году:

1.1. нормативы финансовых затрат на реализацию программ в 

учреждениях спортивной направленности, подведомственных Комитету 

физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани, согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению с объемом муниципальных 

услуг  16 474 обучающихся;  

1.2. нормативный объем содержания имущества учреждений физической 

культуры и спорта г.Казани в год согласно приложению №2 к настоящему 

постановлению. 

2. Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета

г.Казани (Л.З.Гарипов): 

2.1. бюджетную роспись расходов утверждать с учетом распределения 

ассигнований в соответствии с нормативами финансового обеспечения 

подведомственных учреждений, указанными в пункте 1 настоящего 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 29.01.2025 №149



2 

постановления, а также с учетом иных расходов, не включенных в норматив 

содержания имущества, но необходимых для выполнения муниципального 

задания подведомственными учреждениями, в пределах средств, определенных 

сводной бюджетной росписью г.Казани; 

2.2. направлять в течение 2025 года централизованный сверхнормативный 

объем средств бюджета на оплату расходов, связанных с оплатой труда 

работников учреждений, увеличением тарифов на оплату коммунальных услуг, 

и на исполнение других расходных обязательств, не вошедших в объем 

субсидии, учреждениям; 

2.3. осуществлять перечисление субсидий подведомственным 

муниципальным учреждениям физической культуры и спорта в соответствии с 

соглашениями о порядке и условиях предоставления средств за счет средств 

бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

2.4. в случае изменения муниципального задания муниципальным 

учреждениям физической культуры и спорта в 2025 году в части изменения 

контингента обучающихся и (или) занимаемых площадей обеспечить 

представление в Финансовое управление Исполнительного комитета г.Казани 

обоснованных предложений о перераспределении расходов в пределах сводной 

бюджетной росписи г.Казани на 2025 год.  

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025. 

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

г.Казани от 18.03.2024 №906 «Об утверждении нормативов финансовых затрат 

и нормативов содержания имущества учреждений, подведомственных 

Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани, 

на 2024 год». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель     Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50



Приложение №1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 29.01.2025 №149 

Нормативы финансовых затрат  

на реализацию программ  

в учреждениях спортивной направленности,  

подведомственных Комитету физической культуры 

и спорта Исполнительного комитета г.Казани 

Наименование учреждения 

Норматив 

финансовых 

затрат на одного 

обучающегося 

(мес.), тыс. руб. 

Количество 

обу-

чающихся 

Муниципальные бюджетные учреждения 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное 

объединение “Ракета”» г.Казани 

2,65 1860 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по водному поло» г.Казани 

2,71 434 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное 

объединение “Трудовые резервы”» г.Казани 

3,24 1470 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по гребным видам спорта» 

г.Казани 

3,11 424 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по плаванию “Дельта”» 

г.Казани 

2,39 461 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

“Динамо”» г.Казани 

4,30 232 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное 

объединение “Идель”» г.Казани 

3,83 1866 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50



2 

 

Наименование учреждения 

Норматив 

финансовых 

затрат на одного 

обучающегося  

(мес.), тыс. руб. 

Количество 

обу-

чающихся 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

«Физкультурно-спортивное объединение Снежный 

барс» г.Казани 

3,51 791 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

“Савиново”» г.Казани 

2,02 430 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

«Физкультурно-спортивное объединение “Стрела”» 

г.Казани 

4,55 524 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

“Смена”» г.Казани 

4,29 402 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

“УНИКС-ЮНИОР”» г.Казани 

2,47 491 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное 

объединение “Центральный”» г.Казани 

3,33 2645 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное 

объединение “Авиатор”» г.Казани 

3,47 1054 

Муниципальные автономные учреждения 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

«Физкультурно-спортивное объединение “Ак Буре”» 

г.Казани 

2,80 1264 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

“Волна”» г.Казани 

4,37 512 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-спортивное 

объединение “Тасма”» г.Казани 

2,31 1614 

 

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50



Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 29.01.2025 №149 

Нормативный объем содержания имущества 

учреждений физической культуры и спорта г.Казани 

Наименование учреждения 

Нормативный 

объем содержания 

имущества (год), 

тыс. руб. 

Площадь, кв.м 

Учреждения физической культуры и спорта г.Казани, 

осуществляющие спортивную подготовку 

Муниципальные бюджетные учреждения 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-

спортивное объединение “Ракета”» 

г.Казани 

75 894,77 12 557,00 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по водному 

поло» г.Казани 

308,15 

Договор безвозмездного 

пользования от 05.12.2019 

№31164 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-

спортивное объединение “Трудовые 

резервы”» г.Казани 

39 215,39 10 381,10 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по гребным 

видам спорта» г.Казани 

7 304,52 

Договор безвозмездного 

пользования от 09.01.2003 

№230, дополнительное 

соглашение от 08.06.2023  

№1 к договору 

безвозмездного 

пользования от 09.01.2003  

№230 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва по плаванию 

“Дельта”» г.Казани 

1 412,21 

Договор от 15.12.2023 

№1538 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50



2 

 

Наименование учреждения 

Нормативный 

объем содержания 

имущества (год), 

тыс. руб. 

Площадь, кв.м 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

“Динамо”» г.Казани 

29 911,59 5 855,00 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-

спортивное объединение “Идель”» 

г.Казани 

49 442,10 47 966,70 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

«Физкультурно-спортивное 

объединение Снежный барс» г.Казани 

29 925,06 54 253,10 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

“Савиново”» г.Казани 

4 685,41 12 199,00 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

«Физкультурно-спортивное 

объединение “Стрела”» г.Казани 

41 649,21 30 900,00 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

“Смена”» г.Казани 

35 676,69 51 016,80 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

“УНИКС-ЮНИОР”» г.Казани 

612,00 

Договор безвозмездного 

пользования от 07.08.2023 

№3/134 

 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-

спортивное объединение 

“Центральный”» г.Казани 

118 740,04 59 317,90 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-

спортивное объединение “Авиатор”» 

г.Казани 

59 997,88 11 850,20 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50



3 

Наименование учреждения 

Нормативный 

объем содержания 

имущества (год), 

тыс. руб. 

Площадь, кв.м 

Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

«Физкультурно-спортивное 

объединение “Ак Буре”» г.Казани 

62 151,57 11 358,00 

Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

“Волна”» г.Казани 

50 620,35 15 989,30 

Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Физкультурно-

спортивное объединение “Тасма”» 

г.Казани 

24 057,05 52 953,30 

Учреждения физической культуры и спорта г.Казани 

Муниципальное бюджетное учреждение 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Физкультурно-

оздоровительный комплекс 

“Конноспортивный клуб”» г.Казани 

19 287,52 5 287,68 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 149 от 29.01.2025. Исполнитель: Усманова Л.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 20.01.2025 17:50


